
Мичуринский 

районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области 

(шестой созыв – сорок шестое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

                                                                                            

24 августа 2021                             г. Мичуринск                                    № 223  

 

О проекте решения Мичуринского районного Совета народных депутатов  «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Мичуринского района Тамбовской 

области» 

 

Рассмотрев проект решения Мичуринского районного Совета народных 

депутатов «О внесении изменений в Устав Мичуринского района Тамбовской 

области», внесенный главой Мичуринского района, руководствуясь статьей 44 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 51 Устава 

Мичуринского района Тамбовской области, учитывая заключение постоянной 

мандатной комиссии, по вопросам депутатской этики, местного самоуправле-

ния, организации контроля и противодействию коррупции, 

Мичуринский районный Совет народных депутатов решил: 

1. Принять проект решения Мичуринского районного Совета народных  

депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Мичуринского рай-

она Тамбовской области» в первом чтении согласно приложению. 

2. Провести публичные слушания по проекту решения Мичуринского 

районного Совета народных  депутатов «О внесении изменений в Устав Ми-

чуринского района Тамбовской области» в соответствии с Положением о по-

рядке организации и проведения публичных слушаний в Мичуринском рай-

оне, утвержденным решением Мичуринского районного Совета народных  де-

путатов от 26.10.2005 № 261. 

3. Опубликовать проект решения Мичуринского районного Совета 

народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Мичурин-

ского района Тамбовской области» вместе с Порядком учета предложений по 

проекту Устава Мичуринского района Тамбовской области, проекту решения 

Мичуринского районного Совета народных депутатов о внесении изменений 

и дополнений в Устав  Мичуринского района Тамбовской области и порядком 

участия граждан в его обсуждении, утвержденным решением Мичуринского 

районного Совета народных депутатов от 07.02.2019 № 45, в газете «Наше 

слово» для обсуждения, внесения предложений. 

4. Решение вступает в силу после дня его принятия. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-

ную мандатную комиссию, по вопросам депутатской этики, местного само-



2 

 

управления, организации контроля и противодействию коррупции Мичурин-

ского районного Совета народных депутатов (председатель комиссии С.С. 

Трушин). 

 

 

Председатель Мичуринского районного                    Глава  

Совета народных депутатов                                         Мичуринского района 

 

                                                А.К. Сухов                                    Г.Н. Шеманаева   
 

                         
                                                                                        Приложение 

к решению Мичуринского районного 

Совета народных депутатов 

от 24.08.2021 № 223 

 

ПРОЕКТ 

Мичуринский 

районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

                                           г. Мичуринск                                        №  
 

О внесении изменений и дополнений в Устав Мичуринского района Тамбов-

ской области  
 

Рассмотрев во втором чтении проект решения Мичуринского районного 

Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Мичуринского района Тамбовской области», внесенный главой Мичурин-

ского района, руководствуясь Федеральными законами от 08.12.2020 № 411-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной реги-

страции уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального за-

кона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации»; от 22.12.2020 № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдель-

ные законодательные акты Российской Федерации»; от 22.12.2020 № 454-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации в части совершенствования деятельности в области пожарной безопас-

ности»; от 30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законо-

дательные акты Российской Федерации»; от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 

с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», учитывая Итоговый до-

кумент - рекомендации публичных слушаний по проекту решения Мичурин-



3 

 

ского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и допол-

нений в Устав Мичуринского района Тамбовской области», замечания и пред-

ложения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Там-

бовской области на проект решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав Мичуринского района Тамбовской области и заключение постоянной 

мандатной комиссии по вопросам депутатской этики, местного самоуправле-

ния, организации контроля и противодействию коррупции, 

Мичуринский районный Совет народных депутатов решил: 

1. Внести в Устав Мичуринского района Тамбовской области, принятый 

решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от 07.07.2011 

№ 263  (газета  «Наше слово» № 35 от 01.09.2011 г. (спецвыпуск), № 49 от 

12.12.2012 (спецвыпуск), № 21 от 22.05.2019, № 37 от 11.09.2019, № 37 от 

09.09.2020, № 12 от 24.03.2021, сетевое издание «РИА «ТОП68», расположен-

ное в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru (свидетельство ЭЛ № 

ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано Федеральной службой по 

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуника-

ций), 14.03.2014, 12.08.2014, 10.03.2015, 11.08.2015, 23.06.2016, 25.07.2017, 

29.05.2018,) следующие изменения и дополнения: 

1) в части 1 статьи 7: 

а) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

б) дополнить пунктом 8.3 следующего содержания: 

«8.3) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального района за границами городских и сельских населенных пунк-

тов;»; 

в) в пункте 24 слова «использования и охраны» заменить словами 

«охраны и использования»; 

г) пункт 35 изложить в следующей редакции: 

«35) организация в соответствии с федеральным законом выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»; 

2) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17) создание муниципальной пожарной охраны.»; 

3) пункт 7 части 6 статьи 28 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностран-

ного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федера-

ции;»; 



4 

 

4) пункт 9 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностран-

ного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федера-

ции;»; 

5) в части 1 статьи 40: 

а) пункт 43 признать утратившим силу; 

б) дополнить пунктом 69.1 следующего содержания: 

«69.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального района за границами городских и сельских населенных пунк-

тов;»; 

в) пункте 80 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

г) пункт 111.1 изложить в следующей редакции: 

«111.1) организация в соответствии с федеральным законом выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»; 

6) в статье 50: 

а) в части 2.1: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанав-

ливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными 

нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для 

субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего 

воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, уста-

новленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответ-

ствии с Законом Тамбовской области от 23.12.2016 № 59-З «О перечнях муни-

ципальных районов и городских округов, в которых проведение оценки регу-

лирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых ак-

тов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов является обя-

зательным», за исключением:»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных норма-

тивных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих 

избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринима-

тельской и иной экономической деятельности или способствующих их введе-

нию, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 



5 

 

расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельно-

сти и местных бюджетов.»; 

б) дополнить частью 2.2 следующего содержания: 

«2.2. Порядок установления и оценки применения содержащихся в му-

ниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, кото-

рые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической 

деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муни-

ципального контроля, привлечения к административной ответственности, 

предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм 

оценки и экспертизы, определяется муниципальным нормативным правовым 

актом с учетом принципов установления и оценки применения обязательных 

требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-

ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».»; 

7) часть 9 статьи 51 изложить в следующей редакции: 

«9. Глава района обязан опубликовать зарегистрированные устав рай-

она, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав 

района в течение семи дней со дня поступления из регистрирующего органа 

уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, 

муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального 

образования в государственный реестр уставов муниципальных образований 

Тамбовской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального за-

кона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований».»; 

8) в части 1 статьи 61.1 слова «настоящим Уставом» заменить словами 

«статьей 17.1 настоящего Устава»; 

9) статью 67 изложить в следующей редакции: 

«Статья 67. Муниципальный контроль 

1. Муниципальный контроль осуществляется в рамках полномочий ор-

ганов местного самоуправления по решению вопросов местного значения. 

Деятельность по организации и осуществлению муниципального кон-

троля ведется в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», другими федеральными законами и принимаемыми 

в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Тамбовской 

области, муниципальными нормативными правовыми актами. 

При осуществлении муниципального контроля проведение профилакти-

ческих мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда 

(ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных 

(надзорных) мероприятий. 

2. Определение органов местного самоуправления, наделенных полно-

мочиями по осуществлению муниципального контроля, установление их орга-

низационной структуры, полномочий, функций, порядка их деятельности и 

определение перечня должностных лиц органов местного самоуправления и 



6 

 

их полномочий осуществляются в соответствии настоящим Уставом и иными 

муниципальными правовыми актами. 

3. К полномочиям органов местного самоуправления в области муници-

пального контроля относятся: 

1) участие в реализации единой государственной политики в области 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осу-

ществлении муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на террито-

рии муниципального образования; 

3) иные полномочия в соответствии с федеральными законами. 

Органы местного самоуправления, наделенные полномочиями по осу-

ществлению муниципального контроля, вправе заключать соглашения с 

иными органами государственной власти и органами местного самоуправле-

ния по вопросам организации и осуществления муниципального контроля, в 

том числе по вопросам совместного проведения профилактических мероприя-

тий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

4. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, 

устанавливается положением о виде муниципального контроля, утверждае-

мым районным Советом. 

5. Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального 

контроля к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам мест-

ного значения муниципального района осуществляется в пределах установ-

ленного перечня вопросов местного значения. 

Органом местного самоуправления, наделенным полномочиями по осу-

ществлению в границах Мичуринского района муниципального контроля, яв-

ляется администрация Мичуринского района. 

Администрация Мичуринского района осуществляет следующие виды 

муниципального контроля, установленные федеральными законами: 

муниципальный земельный контроль; 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.». 

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в по-

рядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистра-

ции уставов муниципальных образований», и вступает в силу после официаль-

ного опубликования в газете «Наше слово» после государственной регистра-

ции, за исключением подпункта «б» пункта 1, пункта 2 и подпункта «б» пункта 

5 части 1 настоящего решения, которые вступают в силу с 1 января 2022 года, 

но не ранее дня официального опубликования настоящего решения. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-

ную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, местного само-

управления, организации контроля и противодействию коррупции Мичурин-

ского районного Совета народных депутатов (председатель комиссии С.С. 

Трушин). 
 

Председатель Мичуринского районного          Глава  



7 

 

Совета народных депутатов                               Мичуринского района 

                                                А.К. Сухов                              Г.Н. Шеманаева 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

решением Мичуринского районного  

Совета народных депутатов 

от 07.02.2019 № 45 

 

 

Порядок  

учета предложений по проекту Устава Мичуринского района Тамбов-

ской области, проекту решения Мичуринского районного Совета народ-

ных депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав  Мичурин-

ского района Тамбовской области и порядок участия граждан в его об-

суждении 

 

 

1. Порядок учета предложений по проекту Устава Мичуринского района 

Тамбовской области, проекту решения Мичуринского районного Совета 

народных депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав  Мичурин-

ского района Тамбовской области и порядок участия граждан в его обсужде-

нии  разработан в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Уставом Мичуринского района  и 

направлен на реализацию права граждан на осуществление местного само-

управления. 

2. Предложения по проекту Устава Мичуринского района Тамбовской 

области, проекту решения Мичуринского районного Совета народных депута-

тов о внесении изменений и дополнений в Устав Мичуринского района Там-

бовской области в течение 30 дней со дня официального опубликования ука-

занных проектов в письменном виде направляются по адресу: 393760, г. Ми-

чуринск, ул. Филиппова, 45 а, или в электронном виде по адресу: 

rs@r45.tambov.gov.ru. 

3. Предложения по проекту Устава Мичуринского района Тамбовской 

области, проекту решения Мичуринского районного Совета народных депута-

тов о внесении изменений и дополнений в Устав  Мичуринского района Там-

бовской области должны содержать: 

- фамилию, имя, отчество, адрес (по возможности – телефон) инициатора 

предложения; 

- текст предложения с пояснением необходимости на взгляд инициатора 

принятия предложения.  

4. Подписанные предложения по  указанным проектам вносятся на имя 

председателя районного Совета народных депутатов или его заместителя, де-

путатов районного Совета, в районный Совет народных депутатов. 

5. Все предложения по проекту Устава Мичуринского района Тамбов-

ской области, проекту решения Мичуринского районного Совета народных 

депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Мичуринского района 



2 

 

Тамбовской области регистрируются в Мичуринском районном Совете народ-

ных депутатов,  систематизируются и анализируются на заседании постоянной 

мандатной комиссии, по вопросам депутатской этики, местного самоуправле-

ния, организации контроля и противодействию коррупции Мичуринского рай-

онного Совета народных депутатов, которая вносит свое заключение по пред-

ложениям граждан на заседание районного Совета народных депутатов. 

6. Коллективные и индивидуальные предложения граждан по указанным 

вопросам, а также заключение постоянной мандатной комиссии, по вопросам 

депутатской этики, местного самоуправления, организации контроля и проти-

водействию коррупции рассматриваются на заседаниях районного Совета в 

присутствии инициаторов. 

7. Граждане имеют право: 

1) обсуждать проект Устава Мичуринского района Тамбовской области, 

проект решения Мичуринского районного Совета народных депутатов о вне-

сении изменений и дополнений в Устав  Мичуринского района Тамбовской 

области на собраниях граждан по месту работы, жительства, на собраниях, за-

седаниях партийных организаций и общественных объединений и их руково-

дящих органов; 

2) подавать в районный Совет народных депутатов коллективные и ин-

дивидуальные предложения по указанным проектам, в целом и (или) в какой-

либо части; 

3) принимать участие в проведении публичных слушаний по указанным 

проектам; 

4) в соответствии с Регламентом Мичуринского районного Совета 

народных депутатов подавать заявления на коллективное и индивидуальное 

участие в заседаниях районного Совета народных депутатов с целью внесения 

устных предложений по проекту Устава района, проекту решения о внесении 

изменений и дополнений в Устав Мичуринского района. 

 

 

 

 

 

 

 
   
 

 


